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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYLJ: 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, m e 15 gusht 2014 
Nr. rcf.:RK699/14 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI40/14 

Parashtrues 

Valon Haskaj 

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te 

Gjykates Supreme te Kosoves, KZZ. nr. 187/2013, te 8 nentorit 2013 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKEs SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe 
Arta Rama-Hajrizi , gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Valon Haskaj (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses), i eili eshte duke e vuajtur denimin ne burgun e 
Dubraves, ne afersi te Istogut. Parashtruesi i kerkeses perfaqesohet nga z. 
Zivojin Jokanovic, avokat nga Prishtina. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston aktgjykimin e Gjykates Supreme, KZZ. nr. 
187/2013, te 8 nentorit 2013. Parashtruesi i kerkeses nuk kishte sqaruar se kur i 
ishte dorezuar atij Aktgjykimi i fundit i Gjykates Supreme (KZZ. nr. 187/2013, i 
8 nentorit 2013). 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i ~eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit 
te Gjykates Supreme, KZZ. nr. 187/2013, te 8 nentorit 2013. Me Aktgjykimin 
Kz. nr. 328/2012, te 17 tetorit 2012, Gjykata Supreme vendosi ta ndryshoje 
aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prishtine dhe te shqiptoje nje denim me te 
rende me burg, ndersa me Aktgjykimin KZZ. nr. 187/2013, te 8 nentorit 2013, 
Gjykata Supreme e refuzoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses per mbrojtje te 
ligjshmerise si te pabazuar. 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) , dhe ne 
rregullin 56 te Rregul\ores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregul\orja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 4 mars 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 1 prill 2014, Kryetari, me Vendim in Nr. GJR. KI40/14, caktoi gjyqtarin Ivan 
Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Klyetari, me Vendimin Nr. KSH. 
KI40/14, caktoi Kolegjin shqyltues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy 
(kryesues) Snezhana Botusharova dhe Arta Rama-Hajrizi. 

7. 	 Me 25 prill 2014, Gjykata e informoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses. 

8. 	 Me 14 maj 2014, Gjykata dergoi nje kopje te kerkeses ne Gjykaten Supreme. 

9. 	 Me 26 qershor 2014, gjyqtari Kadri Kryeziu e njoftoi me shkrim Gjykaten per 
perjashtimin e tij nga seancat shqyrtuese, per periudhen qershor - korrik 2014, 
derisa Gjykata te vendos perkitazi me pretendimet e ngritura ndaj tij. 

10. 	 Me 26 qershor 2014, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit rapoltues 
dhe i propozoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Sipas aktakuzes se Prokurorise se Qarkut ne Prishtine (Kt. nr. 154-1/ 2011, te 7 
qershorit 2011), parashtruesi i kerkeses eshte akuzuar per kryerjen e veprave 
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pen ale vijuese: rrembim, detyrim dhe mbajtje ne pronesi, kontroll, posedim ose 
shfrytezim te paautorizuar te armeve. 

12. 	 Me 24 shkUlt 2012, Gjykata e Qarkut ne Prishtine (Aktgjykimi K. nr. 313/ 2011), 
shpalli parashtruesin e kerkeses fajtor dhe e denoi ate me burgim unik prej 7 
(shtate) vjetesh. 

13. 	 Kunder Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut, Prokurori Publik i Qarkut dhe 
parashtruesi i kerkeses ushtruan ankese ne Gjykaten Supreme. Prokurori 
publik i Qarkut i propozoi Gjykates Supreme ta ndryshoje aktgjykimin e 
Gjykates se Qarkut dhe parashtruesit t'i shqiptohet denim me i rende. Nga ana 
tjeter, ne ankesen e tij, parashtruesi i kerkeses kishte pretenduar shkelje 
esenciale te dispozitave te Kodit te Procedures Penale te Kosoves (ne tekstin e 
metejme: KPPK) dhe vertetim te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike. 

14. 	 Me 17 tetor 2012, Gjykata Supreme (Aktgjykimi, Kz. nr. 328/2012) miratoi 
ankesen e Prokurorit Publik te Qarkut dhe e refuzoi ankesen e parashtruesit te 
kerkeses si te pabazuar. 

15. 	 Gjykata Supreme, me aktgjykimin e lartcekur vendosi me tej qe te ndryshoje 
aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prishtine dhe e denoi parashtruesin e 
kerkeses me denim unik te burgimit ne kohezgjatje prej 10 (dhjete) vjetesh. 

16. 	 Gjykata Supreme arsyetoi vendimin e saj per miratimin e ankeses se prokurorit 
te Qarkut si ne \rijim: 

"[ .. .] kjo gjykatii gjen qii janii tii bazuam pretendimet ankimol'e tii 
Pl'Okurorit Publik tii Qarkut nii Prishtinii, qii diinimet e dhiina piir tii 
akuzuarit janii tepiir tii buta. Me individualizimin e diinimit ndaj kryesit tii 
caktuar tii vepriis, piirmes pl'Ocesit tii peshimit tii diinimit, pesha e vepriis 
penale relativizohet, si dhe nii kiitii mst duhet man'ii pamsysh qii me 
lartiisinii e diinimit tii arrihet qiillimi i diinimit, i cili sipas udhiizimeve ligjore 
duhet tii jetii shprehje e bamspeshiis mes kiirkimit qii tii akuzuarit t'i 
mundiisohet risocializimi piirmes edukimit, si dhe kiirkimit tii publikut qii 
diinimi i tillii, me peshiin e saj, tii ketii kamkter tii piirgjithshiim pamndalues, 
piirmbajtjes nga kryelja e vepmve penale. 

17. 	 Parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise ne 
Gjykaten Supreme, duke pretenduar shkeljen e dispozitave te Kodit Penal te 
Kosoves (ne tekstin e metejme: KPK), dhe shkeljen esenciale te dispozitave te 
procedures penale. Ne kerkesen e tij, parashtruesi i propozoi Gjykates Supreme 
qe ta ndryshoje aktgjykimin e gjykates se shkalles se dyte dhe te shqiptoje nje 
denim me te buteo 

18. 	 Me 29 tetor 2013, Prokurori i Shtetit, ne pajtim me parashtresen KMPL. II Nr. 
134/2013, propozoi qe kerkesa per mbrojtje te ligjshmerise te refuzohej si e 
pabazuar. 
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19. 	 Me 8 nentor 2013, Gjykata Supreme, pas shqyrtimit te pretendimeve te 
parashtruesit te kerkeses dhe te pergjigjes se Prokurorit te Shtetit, me 
Aktgjykimin e saj , KZZ. nr. 187/ 20 13, vendosi ta refuzoje kerkesen per mbrojtje 
te ligjshmerise si te pabazuar. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

20. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se aktgjykimet e Gjykates Supreme i kane 
shkelur te drejtat e tij te garantua ra me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte 
dhe te Paanshem], me nenin 33 [Parimi i Legalitetit dhe Proporcionalitetit ne 
Rastet Penale], me nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes, 
dhe me nenin 8 [E Drejta ne Mjete Efektive], me nenin 10 [E Drejta per Gjykim 
te Drejte dhe Publik] te Deklarates Universale per te Drejtat e Njeriut (ne 
tekstin e metejme: DUDNJ), s i dhe me nenin 6 [E Drejta per nje Proces te 
Rregullt] te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metej me: 
KEDNJ). Parashtruesi i kerkeses nuk shpjegon si dhe pse ishin shkelur nenet e 
lartcekura me aktgjykimet e Gjykates Supreme. Ai me tutje pretendon shkelje te 
d ispozitave te ligjit penal. 

21. 	 Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates si ne vijim: 

"Thelbi i kih'keses eshte qe te vleresohet kushtetutshmeria dhe ligj shmeria e 
aktgjykimeve te permendura, e sidomos aktgjykimit peljimdimtar te 
Gjykates Supreme te Kosoves, me te cilin eshte ndryshuar edhe aktgjykimi i 
shkalles se pare ne pjesen e tij te vendimit, si dhe jane pelforctlw' denimet. 
Me kete kerkese kerkohet qe ajo gjykate te vertetoj e qe ne rastin konkret ka 
ndodhur nje shkelje e rende e te drejtes kushtetuese, si dhe instrumenteve 
ndel'kombetare, zbatimin e drejtperdrejte te te cileve e pa rasheh edhe vete 
Kushtetuta e Kosoves, shkelje te ligjit penal ne fuqi ne kohen e kryeljes se 
vepl'es se pretenduar, ne dem te te gjykuw·it. 
Prandaj kerkojme qe Gjykata Kushtetuese te anuloj e aktgj ykimet e 
kontestuara dhe te urdheroj e rigjykimin, si dhe te pezulloj e ekzekutimin e 
tyre deri ne vendimin e gjykatave te rregullta. 
Ne kete kerkese nuk eshte pelfshire vepra penale ne lidhje me posedimin 
dhe pronesine e arl11es sipas nenit 328, sepse ajo veper eshte amnistuw·". 

Pranueshmeria e kerkeses 

22. 	 Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata 
duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret 
per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne 
Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

23. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113, paragrafi 7 te Kushtetutes, i cili 
percakton se: 

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autol'itetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mil'epo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 
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24. 	 Perve<; kesaj, neni 49. i Ligjit parasheh se: "Kerkesa parashtrohet brenda afatit 
prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte 
d01'ezuar vendimi gjyqesor". 

25. 	 Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses i ka shfrytezuar te 
gjitha mjetet juridike ne dispozicion sipas ligjit. Gjykata gjithashtu veren se 
vendimi i kontestuar ishte marre me 8 nentor 2013, dhe se parashtruesi e kishte 
dorezuar kerkesen ne Gjykate me 4 mars 2014. 

26. 	 Sidoqofte, Gjykata i referohet rregullit 36 te Rregullores se punes, 1 cili 
parasheh: 

(1) 	 Gjykata mund t'i shqYl·toje kerkesat vetem nese: c) kerkesa nuk eshte 
qartazi e pabazuar". 

(2) 	"Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 

[. . .],ose 
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pl'etendimin 
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese. 
[ ... J,ose 
(d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme 
pretendimin e tij". 

27. 	 Parashtruesi i kerkeses, si<; u tha me lart, i kontestoi aktgjykimet e gjykates se 
shkalles se pare dhe te dyte ne Gjykaten Supreme per shkelje te ligjit penal dhe 
shkelje substanciale te dispozitave te procedures penale. 

28. 	 Ne kerkesen e tij ne Gjykate, parashtruesi i kerkeses gjithashtu pretendon se 
aktgjykimet e Gjykates Supreme i kane shkelur te drejtat e tij te garantuara me 
nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], me nenin 33 [Parimi 
i Legalitetit dhe Proporcionalitetit ne Rastet Penale], me nenin 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes, dhe me nenin 8 [E drejta per mjete 
efektive] dhe me nenin 10 [E drejta per gjykim te drejte dhe publik] te DUDNJ
se, si dhe me nenin 6 [E drejta per nje proces te rregullt] te KEDNJ-se, si dhe 
dispozitat e KPK-se dhe KPPK-se. 

29. 	 Megjithate, parashtruesi i kerkeses nuk shpjegon si dhe pse te drejtat e 
lartcekura te garantuara me Kushtetute dhe instrumente nderkombetare ishin 
shkelur me aktgjykimet e Gjykates Supreme. 

30. 	 Ne te veltete, parashtruesi i kerkeses i konteston aktgjykimet e Gjykates 
Supreme duke iu referuar dispozitave te Kodit Penal te Kosoves dhe duke 
perfunduar si ne vijim: 

"[. . .] assesi nuk meton te kontestoje autorizimin e Gjykates Supreme te 
Kosoves, qe ne te gjitha mstet e zbatimit te ligjit te pamqese kuptimet e 
veta, interpretimet juridike e te tjera, por ne kete rast, me te vertete, 
gjykata ndoshta eshte kapluw' nga l'endesia e vleres se mbrojtul', por 
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gjithsesi me nje denim tejet te rrepte dhe kualifikimi i tille eshte larguw' nga 
zbatimi stl'ikt i ligjit". 

31. 	 Prandaj, Gjykata gjen se <;eshtja e ngritur nga parashtruesi i kerkeses, eshte 
<;eshtje e ligjshmerise, jo e kushtetushmerise. 

32. 	 Lidhur me kete, Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te 
merret me gabimet e fakteve ose ligjit (ligjshmerise) qe pretendohet te jene 
kryer nga Gjykata Supreme, perve<; dhe per aq sa ato mund te kene shkelur te 
drejtat dhe lirite e mbrojtura me Kushtetute (kushtetutshmerine). 

33. 	 Gjykata Kushtetuese me tej thekson se nuk eshte detyre e saj sipas Kushtetutes 
te veproje si gjykate e shkalles se katert, lidhur me vendimet e marra nga 
gjykatat e rregullta. Eshte roli i gjykatave te rregullta qe te interpretojne dhe te 
zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih, rasti 
Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96, GJEDNJ, Aktgjykimi i 21 janarit 
1999, shih gjithashtu rastin KI70/11, te parashtruesve te kerkeses Faik Hima, 
Magbule Hima dhe Besart Hima, Aktvendimi per papranueshmeri, i 16 
dhjetorit 2011). Fakti i thjeshte se parashtruesi nuk eshte i kenaqur me 
rezultatin e procedures ne rastin e tij, nuk mund te ngreje kerkese te 
argumentueshme per shkelje te te drejtave te tij te mbrojtura me Kushtetute. 
Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses kishte pasur mundesi te shumta per te 
paraqitur rastin e tij ne gjykatat e rregullta. 

34. 	 Per me teper, si<; u tha me lart, Gjykata veren se arsyetimi ne Aktgjykimin e 
kontestuar te Gjykates Supreme eshte i qarte dhe pas shqyrtimit te te gjitha 
procedurave, Gjykata gjithashtu gjeti se procedurat ne Gjykaten e Qarkut ne 
Prishtine dhe ne Gjykaten Supreme nuk kishin qene te padrejta apo arbitrare 
(shih rastin Shub kunde" Lituanise, nr. 17064/06, GJEDNJ, Vendimi i 30 
qershorit 2009). 

35. 	 Per me teper, Gjykata veren se arsyetimi i dhene ne aktgjykimin e Gjykates 
Supreme, ne pergjigjen ndaj te gjitha pretendimeve te bera nga parashtruesi i 
kerkeses, eshte i qarte dhe i arsyetuar mire, Per me teper, arsyetimi i dhene 
mbulon pretendimet e bera nga parashtruesi i kerkeses ne baze te Kodit Penal 
dhe te Kodit te Procedures Penale. 

36. 	 Per arsyet e lartcekura, Gjykata konsideron se faktet e paraqitura nga 
parashtruesi i kerkeses ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per 
shkeljen e te drejtave kushtetuese, ne te cilat thirret parashtruesi i kerkeses dhe 
ai nuk ka deshmuar ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij. 

37. 	 Prandaj, Gjykata konkludon se kerkesa eshte qartazi e pabazuar. 

6 




PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe me rregullin 36 
(2) b) e (d) , dhe me rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, me 26 qershor 2014, 
nJezen 

VENDOS 

I. 	 TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. 	 T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

~ 

Gjyqtariraportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
~---''--

/tc ttl ~<~ LI( ! 
PrOf~ tir. Enver Hasani Ivan Cukalovic 
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